lies ad ora Pelagianorum obstruenda clamasset cum Apostolo: „ O homo, tu quis es, ut respondeas Deo? Quis te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viæ ejus! ” Hoc breviter præmonito.

482. Resp. cum S. Thoma fidelissimo S. Augustini assecla, & nobilissimo epus interprete 1. 2. qu. 109. art. 10. ad 5. totum inter utrumque statum ab Augustino positum discrimen in duobus consistere; primo quod Adamo non fuerit collata gratia illa prædeterminans, & ethicæ, quæ Sanctis modo in hac vita ex meritis Jesu Christi sæpe donatur: „ Secundo, quod facilis homo per gratiæ donum perseverare poterat in statu innocentiae, in quo nulla erat rebellio carnis ad spiritum, quam nunc possumus, quando reparatio gratiæ Christi etsi sit inchoata quantum ad mentem, nondum tamen est consummata quantum ad carnem: quod erit in patria, ubi homo non solum perseverare poterit, sed etiam peccare non poterit ”. Idem repetit Angelicus 2. 2. qu. 157. art. 4. ad 2. in utroque loco Sancti Augustini auctoritatem laudans.

483. Eademque responsione usus est Magister Lemos in Congregatione XLIII., seu Disp. V. coram Paulo V. 22. Novemb. 1635. contra P. Ferdin. de Vastida, qui eandem difficultatem proposuerat. Sic autem Lemos S. Augustini mentem exposuit: „ Ibi, quod est attente considerandum, constituit Sanct. Doctor differentiam inter hominem, vel Angelum cum gratia justificante, & inter hominem lapsum cum eadem gratia justificante in hoc, quod Angelus, vel homo in illo primo statu, & ante peccatum habebat naturam integram in suis naturalibus, ita quod non erat rebellio &c. Unde per gratiam justificantem talis erat, quod ad perseverandum non indigebat aliquo alio auxilio gratiæ dante efficaciores, vel majores vires voluntati. At vero homo justificatus in natura corrupta, quia habet rebellionem &c. quæ non tollitur per gratiam justificantem, indiget, ut perseveret, auxilio dante majores, & efficaciores vires. Et ista est differentia, quam S. August. in utroque statu constituit. Non vero negat, hominem, etiam in illo primo statu indiguisse divina motione inveniēte, & applicante ipsum ad operationem; quia ista generalis motio in omni statu, etiam perfectissimo, fuit necessaria ex essentiali subordinatione, quam habet secunda causa, ut moveatur a prima. Quod aperte cum alibi, tum ex presse docet S. Thomas 1. 2. quæst. 109. art. 1. & 2. ”. Ita summus ille doctrinæ Thomisticæ defensor in *Histor. Congregat. ac disputat. De auxiliis divinæ gratiæ* pag. 1148.

484. Hanc esse totum utriusque status differentiam manifeste innuit ipse S. Augustinus *De Corrupt. & grat.* cap. 11. inquit: „ Ille (Adam) non opus habebat eo adjutorio, quod implorant „ *Gazzaniga Theol. Tom. VI.*

„ isti in (Sancti in hac vita); cum dicunt: ” *Videō, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ &c.* En clare indicata differentia gratiæ in utroque statu, quam S. Thomas apertius constituit. Ulterius in toto illo prolixo loco Sanct. Pater dicit quidem, & sæpe repetit. Adam non habuisse auxilium quo vellet perseverare, sed nullibi dicit, eum tali auxilio non indiguisse, ut reipsa perseveraret; quæ duo admodum diversa sunt; & Adam non habuisse auxilium quo vellet perseverare, nemo nostrum negat; eo tamen non indiguisse solo Molinistæ, & recentiores Augustiniani indicantur. Quod si alicubi subindicit, Adamum non indiguisse auxilium quo vellet perseverare, ea semper adjungit, quæ manifeste ostendunt, eum excludere tantummodo necessitatem gratiæ medicinalis, & sanantis, quæ ad præsentem corruptionis statum tantummodo pertinet. *Ille (Adam) inquit n. 29. in illis bonis Christi morte non egit ... Ille non opus habebat eo adjutorio, quod implorant isti (Sancti in hac vita) dum dicunt: Videō aliam legem in membris meis &c.* Tale est illud adjutorium, quo non egit Adam, quamvis adjutorio prædeterminante, & proprio illius status ad perseverandum indigeret.

485. Dices. Sanct. Augustinus necessitatem gratiæ efficacis, seu auxilium quo, semper repetit ex infirmitate naturæ vitiatæ, nunquam vero a dependentia causæ secundæ a primâ. Unde etiam utriusque status, & duplicis adjutorii discrimen assignat ex eo quod Adam fuerit sanus, liberrimus, & donis cælestibus cumulatus; nos autem sauciati, infirmi, & debiles, ut stare non possumus, nisi Deo adjuvante.

486. Resp. Sanct. Augustinum persæpe, & maxime in eo Libro necessitatem gratiæ victricis repetisse a naturæ nostræ infirmitate, quia hoc magis ad ejus scopum pertinebat contra Pelagianos, eorumque reliquias, qui gratiæ necessitatem ex eo negabant, quia natura, ut ipsi putabant, sana est, hæc indiget Medico. Sed non raro agnovit S. Doctor, & magnifice prædicavit etiam supremum illud dominium, quo Deus omnia sibi subjicit in cælo, & in terra, & homines facit de volentibus volentes; atque in ipsorum voluntatibus quod vult & cum vult, operatur. Et ne discedamus ab hoc ipso Libro *De Corrupt. & gratia*, ex quo maxime triumphant adversarij: *Cui (Deo), inquit c. 14. volenti saltem facere nullum hominum resistit arbitrium.* „ Sic enim velle, seu nolle in volentis, aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem. *Et postea.* Non est itaque dubitandum, „ voluntati Dei ... humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipse, quod vult; „ quantoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus quod vult, cum vult, facit ”. Et afferens exemplum Saulis, cui voluit Deus regnum dare, quod tamen non fecit: „ nisi per ipsorum „ hominum voluntates, sine dubio habens huma-

„ norum cordium, quo placeret, inclinandum
 „ omnipotentissimam potestatem”. Postea explicat
 modum, quo Deus Israelitarum voluntates movit
 ad Saulem sibi in Regem eligendum: „ Intus e-
 „ git, corda tenuit, corda movit, eosque volun-
 „ tatibus eorum, quas ipse in illis operatus est,
 „ traxit”. Hic nulla est medicinalis sanationis
 mentio: sola efficacia divinæ voluntatis exprimitur,
 qua Deus supremum eorum dominium in nostras vol-
 untates exercet. Quamquam igitur S. P. Augustinus
 sæpius commemorat vulnera nobis per peccatum
 originale infligita, iisque sanandis gratiam po-
 tentiorem necessariam esse rectissime inferat, non
 tamen propterea negavit, vel ignoravit, eandem
 gratiam prædeterminantem esse necessariam etiam
 ex alio capite, nempe ex essentiali rei cuiuslibet
 Deo primo motore dependentis; unde illud ipsius
 Sancti Doctoris effatum Lib. III. *De Trin.* c. 4.
*Voluntas Dei est prima, & summa causa om-
 nium corporalium specierum, atque motionum.*
 Vide sup. n. 444. Sed tempus est, ut objectiones
 supra n. 474. & seq. propositas diluamus.

487. Primæ difficultati sic respondemus, illam
 conditionalem *si vellet* ad mentem S. Augustini,
 & juxta perpetuam ipsius doctrinam intelligendam
 esse *si vellet, voluntate præparata per gratiam*,
 non voluntate nuda, & sine auxilio gratiæ præde-
 terminantis. Sexcentis in locis etiam de statu na-
 turæ lapsæ loquens id S. Doctor repetit, non posse,
si volumus, bene operari, & in bono perse-
 verare. Et ne longius abeamus, in hoc ipso Li-
 bro *De Corrupt. & grat.* c. 7. n. 11. *Potest dici,*
inquit, homo, in eo quod audieras & tenueras,
in eo perseverares, si velles. Intelligit ne id Au-
 gustinus per exclusionem gratiæ, quæ operatur &
 velle? Absit. Plurima hujus rei documenta præ-
 sto essent; sed illud sufficiat, quod habet in Lib.
 I. *Retractat.* ubi cap. 10. explicans, quod sæpe
 dixerat, homines posse bonum agere, *si velint*,
non existiment, inquit, *Pelagiani secundum eos*
esse dictum. „ Verum est omnino, omnes homi-
 „ nes hoc posse, si velint. Sed præparatur vo-
 „ luntas a Domino, & tantum augetur munere
 „ charitatis, ut possint”; potentia scilicet conjun-
 cta cum actu. Quidni eodem sensu ea explicen-
 tur, quæ S. Doctor de statu innocentis sæpius re-
 petit? Nempe Adamum potuisse perseverare in bo-
 no, *si voluisset*, scilicet *voluntate præparata per*
gratiam.

488. Quod si urgeant adversarii, S. Augustinum
 aperte docere, & sæpius repetere, Adamo non fuisse
 a Deo datum adjutorium, *quo vellet* perseve-
 rare, respondemus, id nos libenter concedere; ut
 enim inquit S. Doctor num. 52. *non habuit velle,*
quod posset; nam si habuisset, perseverasset. Sed
 hic non vertitur quæstionis præsentis cardo, ubi
 solum controversatur, an tali adjutorio *quo*, sed
 gratia prædeterminante indignerit Adam ad perse-
 verandum? S. Augustinus autem dicit quidem, A-
 damum tale auxilium non habuisse, sed non di-

cit, eo non indiguisse. Imo aperte oppositam docet
 in Lib. XII. *De Civ. Dei* cap. 9. ubi inquit,
*voluntatem (Angelorum) quamlibet bonam ino-
 pem fuisse in solo desiderio remansuram, nisi*
ille, qui bonam naturam ex nihilo sui capacem
fecerat, ex seipso faceret implendo meliorem,
prius faciens exciando avidiorem. Quemadmo-
 dum ergo gratia prædeterminans produxit in An-
 gelis bonam voluntatem, ita etiam necessaria erat
 ad pia desideria in ipsis excitanda.

489. Secunda difficultas facile evanescit ex di-
 ctis. Certe enim gratia est *potentior* in natura la-
 psa, quam fuerit in natura innocente; quia in hoc
 statu ad bonum operandum indigemus gratia du-
 plici ex capite, tum ratione generali, quia nulla
 natura quantumcumque perfecta potest in suum ac-
 tum exire, nisi moveatur a Deo, tum etiam ra-
 tione speciali, propter rebellem concupiscentiam,
 quæ salutaribus divinæ gratiæ motibus renitendo
 resistit; majori igitur vi, ac potentiore gratia nos
 indigemus. Ulterius verissimam est, Adamo non
 fuisse illud adjutorium collatum, quod in ipso o-
 pereretur & velle; quia non habuit adjutorium
quo, seu prædeterminans; si enim illud habuis-
 set, utique perseverasset in bono. Sanctis autem
 prædestinatis abundantiore, & potentiore gratia sub-
 venit Deus, *operans in ipsis & velle, & operari*
 pro bona voluntate. Habuerunt tamen illud ad-
 jutorium *quo* Angeli boni; eoque amplius adjuti ad
 æternam beatitudinem pervenerunt. V. sup. n. 449.

490. Ad tertiam resp. optime distingui adjuto-
 rium naturæ innocentis, ab adjutorio naturæ la-
 psæ, tum quia in Adamo non fuit nisi auxilium
sine quo; non autem fuit auxilium *quo*; quod in
 natura lapsa sæpe a Deo misericorditer confertur;
 tum etiam quia in natura corrupta opus est auxi-
 lio *quo*, non solum prædeterminante & applicante
 potentiam ad actum, sed etiam sanante, & per-
 duellis concupiscentiæ motus vincente; quo auxi-
 lio sanante, & concupiscentiam vincente Adam
 innocens non indigebat. Hoc discrimen etiam S.
 Augustinus ibidem c. 12. aperte memorat, dicens,
*majorem libertatem (seu gratiam, qua Filius ho-
 miuis nos liberat)*, necessariam esse adversus tot,
 „ & tantas tentationes, quæ in paradiso non fue-
 „ runt ... ut cum omnibus amoribus, terroribus,
 „ erroribus suis vincatur hic mundus”. En, quan-
 tum differat unus status ab alio. Errant autem,
 qui totum inter geminos status discrimen in eo re-
 ponunt, quod in primo non fuerit necessarium,
 nisi auxilium *sine quo non*; unde etiam hoc auxi-
 lium appellat proprium, & characteristicum
 status naturæ innocentis. Errant inquam, & val-
 de recedunt a mente Sancti Augustini, qui de hoc
 auxilio dicit: „ Nunc autem quibus deest *tale* ad-
 „ jutorium, jam pœna peccati est, quibus autem
 „ datur, secundum gratiam datur, non secundum
 „ meritum”. Datur igitur *tale adjutorium* etiam
 in natura lapsa: non ergo est proprium, & cha-
 racteristicum naturæ innocentis.

491. Ad quartum dico, hoc argumentum nimis probare; si quid enim valet, id valet etiam, ut dicamus, ita *velle* in bono perseverare fuisse in potestate liberi arbitrii Adami, ut nulla ad id opus haberet gratia, non solum efficaci, sed neque sufficiente, atque adjuvante. Ad *posse* enim indigebat Adam adjutorio. *sine quo non*, seu sufficiente; ergo si hoc adjutorio non indigebat Adam ad *velle*, quia *velle* erat in ipsius arbitrii potestate, sequitur, eum ad *velle* nullo prorsus indiguisse adjutorio; quod Pelagianum foret. Ne igitur in hunc absurdum labamur errorem, aliter sunt explicanda verba S. Augustini, hoc modo.

492. Discrimen inter *posse*, & *velle* in hoc situm erat, ut *posse in bono perseverare* non a voluntate Adami, sed a sola Dei gratia penderet, qui eum in iustitia creaverat, eique ad perseverandum sufficientes vires contulerat. Hoc *posse* solius Dei donum fuit, non Adami meritum, nec opus. Contra vero *velle in bono perseverare* positum erat in potestate Adami, ut pro arbitrio suo vellet perseverare, vel nollet: ita tamen, ut nolle perseverare dimittat ab Adami arbitrio penderet, *quod ad malum sufficit*: *velle* autem perseverare penderet etiam ab eisdem Adami arbitrio, non tamen nudo, suisque solis viribus pollenti, sed gratia Dei corroborato, quæ in eo operaretur ipsum *velle*; quia *liberum arbitrium*, ut loquitur ipse S. Augustinus ibid. cap. 11. *ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono*. Vide super. dicta de gratiæ necessitate n. 426.

493. Ad quintum resp. illam antithesim inter Angelos cadentes per liberum arbitrium, & alios stantes per ipsum liberum arbitrium restringendam esse ad causam immediatam perseverantiæ, vel lapsus, non extendendam ad causam totalem ex utraque parte; alias sequeretur, Angelos stetes per solum liberum arbitrium, sine ulla gratia adjuvante, sicut per solum liberum arbitrium alii ceciderunt; quod manifeste repugnat principio mox allegato S. Doctoris: *Liberum arbitrium ad malum sufficit &c.* Similes locutiones S. Augustini habemus etiam de statu naturæ lapsæ, in quo tamen non dubitant doctissimi nostri adversarii, necessariam esse gratiam victricem, qua liberum arbitrium ad bonum volendum, & operandum determinetur. Unum afferamus ex Lib. XII. *De Civ. Dei* cap. 6. (quo abuti solitos Molinistas supra observavimus n. 147.) ubi duorum adolescentium exemplo allato, *si eadem tentatione*, inquit, „ am- „ bo tententur, & unus eiq. cedat, alter idem, quod „ fuerat, perseveret; quid aliud apparet, nisi u- „ num voluisse, alterum noluisse a castitate defi- „ cere? Ceterum Angelos, qui steterunt, fuisse *amplius adjuutos* supra observavimus n. 449. seq.

494. Sexta obiectio facile diluitur ex iis, quæ dicta sunt; nempe ostensum fuisse in Adamo, Angelisque cadentibus, quid liberum arbitrium etiam sanum, & integrum suis viribus possit, cum non

adjuvatur a gratia prædeterminante, scilicet ad *malum sibi sufficere*; post autem Deum voluisse ostendere, quid valeat gratia etiam in homine infirmo; unde inquit Sanct. Pater cap. 12. num. 38. „ Subventum est igitur infirmitati humane, ut „ divina gratia indeclinabiliter, & insuperabiliter „ ageretur; & ideo quamvis infirma, non tamen „ deficeret, neque adversitate aliqua viveretur ... „ Fortissimo quippe dimisit, atque permisit face- „ re, quod vellet: infirmis servavit, ut ipso do- „ nante invictissime quod bonum est, vellent; & „ hoc deserere invictissime nollent”. Hanc divinæ ordinationis sapientiam admirabatur S. Augustinus, eandemque debemus nos pariter admirari, & inde salubriter inferre, totam nostram spem, & fiduciam esse in efficacia divinæ gratiæ reponendam, non autem in nostro arbitrio, quod non nisi ad malum sibi sufficit, nisi a Deo efficaciter adjuvetur ad bonum.

495. Ad septimum resp. Sanct. Augustinum propositam sibi difficultatem non callide dissimulasse, sed solvisse, sin minus quantum humana curiositas exposcebat; saltem quantum solvi poterat; & sufficiebat ad excitatam Adrumetinorum querimoniam pacandam. Cum enim Augustino nunciatum esset, quemdam dixisse, *neminem esse corripendum, si Dei præcepta non facit, sed pro illo, ut faciat, tantummodo orandum*, librum scripsit *De correptione, & gratia*, in quo postquam ea, quæ in alio libro *De gratia, & libero arbitrio* pro gratiæ efficacis necessitate disputaverat, iterum confirmasset, respondet objectioni illius Monachi, ostendens, & corripendum esse eum, qui peccat, & simul Deum orandum, ut correptio sit utilis; quod faciebat Apostolus scribens ad Corinthios 2. epist. XIII. *Oramus ad Deum, ne qui faciatis mali, & postea monebat, docebat, hortabatur, increpabat*, sciens, *hæc omnia non valere nisi (Dens) eum pro illis exaudiret orantem*. Et rursus iis, qui dicebant: „ Præcipiant tantum- „ modo nobis, quid facere debeamus, qui nobis „ præsumt, & ut faciamus, orent pro nobis, non „ autem nos corripiant, & arguant, si non fece- „ rimus, ita respondet Augustinus: Immo omnia „ fiant, quoniam Doctores Ecclesiarum Apostoli „ omnia faciebant, & præcipiebant, quæ fierent, „ & corripiebant, si non fierent, & orabant, ut „ fierent”. Et sic auctoritate & exemplo Apostolorum vanam objectionem exulabat, semper repetens, tunc solum correptionem esse salubrem, quando *strepitu correptionis forinsecus insonante, ac flagellante, Deus in illo intrinsecus occulta inspiratione operatur & velle* cap. 6. n. 9. quod sæpius inculcat, ne utilitas correptionis aliunde repeteretur, quam a gratia Dei prædeterminante voluntatem.

496. Hac posita inconcussa Ecclesiæ Catholice doctrina statim quæstio exoritur, cur hanc gratiam utilis correptionis, imo perseverantiæ usque in finem Deus omnibus non largiatur; cui quæstioni se- mel.

mel, iteram, tertio respondet, *judicia Dei justa, & alta esse, ut nec vituperari possint, nec penetrari* (a). Causam tamen aliquam hujus diversitatis addebat S. Doctor, nempe æternam, & gratuitam electionem ad gloriam; in solis enim Prædestinatis correptio certe utilis est, quibus omnia cooperantur ad bonum; & sic cap. 9. concludit: „ Nemo ergo dicat, non esse corripiendam, qui „ exorbitat de via justa, sed ei reditum, & perseverantiam a Domino tantum esse poscendum: „ nemo prudens, & fidelis hoc dicat: *si enim secundum propositum vocatus est iste*, procul dubio illi, etiam quod corripitur, Deus cooperatur in bonum. *Utrum autem ita sit vocatus, quoniam qui corripit, nescit, faciat ipse cum charitate, quod scit esse faciendum ...* facturo Deo aut misericordiam, aut judicium: misericordiam quidem, *si a massa perditionis ille, qui corripitur, gratiæ largitate discretus est ...* judicium vero, si in illis est damnatus, in his non est prædestinatus”. Quis non videat, hactenus solutam esse cumulatissime quæstionem illam principalem, quæ scribendi hujus libri fuit tota causa, scilicet corripiendos esse, qui male agunt, etiamsi ut correptio sit salubris, a gratuita Dei gratia dependeat?

497. Sed hæc verissima, & saluberrima Augustini doctrina occasionem dedit alteri quæstioni, *quid de primo homine sentiendum, ... cui tam necessarium Dei donum (scilicet perseverantiæ) defuit? ... Neque enim dici potest, ideo non accepisse, quia non est discretus a massa perditionis gratiæ largitate. Nondum quippe erat illa in genere humano perditionis massa, antequam peccasset, ex quo tracta est origo vitiatæ.*

498. Huic quæstioni illico respondet S. Pater, denegatam fuisse Adamo, quemadmodum & Angelis malis, gratiam efficacem perseverandi, ut indiscerneremus, quanta sit hujus gratiæ prædeterminantis necessitas, sine qua nec Adam, nec Angeli perseverarunt. „ Rectissime credimus, inquit, „ Sancti. Pater, Deum ... sic ordinasse Angelorum, & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quod posset eorum liberum arbitrium (sine gratia prædeterminante), deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, justitiæque judicium ”.

499. Addimus illud glossema *sine gratia prædeterminante*, quia illud manifeste colligitur ex sequentibus, ubi duplex adjutorium distinguit, alterum *sine quo* nec Angeli, nec Adam perseverare potuissent, alterum *quo* perseverarent; illud er-

go Adam certe habuit; non habuit vero adjutorium, *quo* actu perseveraret; quod proinde aliud esse non potuit, quam gratia efficax, & prædeterminans: voluit ergo Deus nobis ostendere, quanta sit hujus efficacis adjutorii vis, & necessitas ad bene operandum, & in bono perseverandum. Et iterum solutam aliam quæstionem ex priori natam; scilicet, quanquam nec Adam, nec Angeli fuerint in massa perditionis, non fuisse tamen ipsi efficacem, & prædeterminans auxilium concessum, ut ostenderetur, quid posset liberum arbitrium etiam inuito auxilio *sine quo non*, & quid posset efficacis gratiæ beneficium. Quam rationem S. Doctor etiam attulerat in Sermon. XXVI. *De verbis Apostoli* inquit: *Hoc modo &c.* Vid. sup. num. 561.

500. Sed postremo quærebant, quid Adam non perseverando peccavit, qui perseverantiam non accepit? Huic autem ultimæ Adrumetinorum petitioni satisfacit Sanct. Doctor cap. toto 11. dicens, & repetens, Adam habuisse gratiam, qua potuisset perseverare, *si voluisset*, licet non haberit illam gratiam, quæ in ipso operaretur & velle. *Dederat*, inquit S. Pater num. 52. *adjutorium, sine quo in ea* (bona voluntate) *non posset permanere si vellet; ut autem vellet, in ejus libero reliquit arbitrio*. „ Posset ergo permanere, si „ vellet, quia non deerat adjutorium, per quod „ posset, & sine quo non posset perseveranter bonum tenere, quod vellet. Sed quia noluit permanere, profecto ejus culpa est &c.”. Et deinde solutam postremam quæstionem, quare Adam non perseverando peccavit. Eodem modo supra num. 11. iis, qui se excusabant, dicentes: *perseverantiam non accepimus*, jam responderat Augustinus: *Homo in eo quod audieras, & tenueras, in eo perseverares, si velles*. Et sicuti nemo ex Adversariis dicit, in isto loco, ubi de homine lapsus sermo est, Augustinum non agnovisse necessitatem gratiæ efficacis ad volendum; ita ex similitudine, imò eadem plane locutione *Adam perseverare poterat, si voluisset*: ergo recte infero, defuisse quidem Adamo gratiam efficacem, qua vellet perseverare, ea tamen indignisse, ut reipsa vellet perseverare.

501. Et igitur, quomodo importunis Adrumetinorum quæstionibus abunde S. Augustinus satisfecerit. Nempe quærebant primo, cur homines gratiæ auxilio destituti reprehendantur, quod peccant: cum potius pro eis orandum sit, ut gratiam habeant, qua in bono perseverantes non peccent. Resp. Augustinus, utrumque faciendum esse, scilicet

(a) Ingeniosissimus hic S. Pater ad snara corroborandam responsionem etiam ex ordine pure naturali ostendit nos vestigare non posse investigabiles vias Dei. „ Ut enim, „ inquit num. 19. alia innumerabilia taceam, quæ aliis „ dantur, aliis non dantur hominibus a Domino Deo, „ apud quem non est acceptio personarum, nec tribuuntur ista meritis voluntatum, sicut sunt celerit-

„ tates, vires, bonæ valetudines, & pulchritudines corporum, ingenia mirabilia, & multarum artium causas, paces naturæ mentium; vel quæ accedunt extrinsecus, ut est opulentia, nobilitas, honores, & cetera „ hujusmodi, quæ quisque ut habeat, non nisi in Dei „ est potestare &c.”.

licet & ipsos corripiendos, quia peccant, & pro eis orandum, quia utrumque esse faciendum Apostoli & verbis, & exemplo suo docuerunt: secundum quia, cum nos ignoremus, quibusnam futura sit correctio salutaris, omnibus sine discrimine faciendam esse, quamvis non nisi iis profutura, in quibus Deus *intrinsecus, occultis inspiratione* operatur, ut prosit.

502. Altera quæstio multo difficilior movebatur a Monachis, cur Deus non in omnibus *occulta inspiratione* interius operetur, ut externa correctio sit utilis? Huic quæstioni primo respondet S. Doctor, *judicia Dei justa, & alta esse, ut nec vituperari possint, nec penetrari*. Deinde aliam responsionem addit ex profunditate judiciorum divinorum pariter petitam, videlicet Deum occulta inspiratione operari, ut correctio sit salubris in iis, quos æterna sua prædestinatione a massa perditionis deseravit, quibus omnia cooperantur in bonum.

503. Ac tunc exoriebatur tertia quæstio, quomodo hæc doctrina possit adaptari Angelis, vel Adamo, cum nulla tunc esset correptionis, & perditionis massa? Cui quæstioni reponebat acutissimus S. Pater: „ Deum Dominumque rerum omnium, qui creavit omnia bona valde, & mala ex bonis exoritura esse præscivit, & scivit magis ad suam omnipotentissimam bonitatem pertinere, etiam de malis bene facere, quam mala esse non sinere, sic ordinasse Angelorum, & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, justitiæque iudicium”. Hæc est sublimis illa, & altissima ratio, cui Deus aliquibus Angelis, & Adamo illam gratiam prædeterminantem non contulerit, quæ erat ad perseverandum necessaria.

504. Cui tamen rationi minime acquiescentes illud demum quærebant, quomodo Adam non perseverando peccaverit, cui gratia perseverandi defuit? Quam objectionem non aliter Augustinus refellit, quam solita responsione, qua toties usus erat contra Pelagianos, ac Semipelagianos, scilicet justos non perseverantes culpabiles esse, quia possunt perseverare, *si volunt*, cum justis nunquam desint auxilia, quibus perseverare possint: *Homo, in eo, quod aulicras, & teneras, in eo perseverares, si velles*. Quare autem istis justis auxilia quidem sufficientia Deus tribuat, & non tribuat efficacia, non nisi Deus ipse novit, cujus iudicia sunt imperscrutabilia: unde *De dono persever.* cap. 9. postquam dixisset, *esse inscrutabilia iudicia Dei*, cur ex duobus *impis* unus efficaciter vocetur, alter non, ita subdit: „ Ex duobus autem piis cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non donetur, *inscrutabilia sunt iudicia Dei* ”.

505. Dices primo. Sanct. Augustinus merita statum naturæ innocentis vocat *merita humana*; de quibus etiam Adam gloriari potuisset; inquit enim

cap. 11. n. 52. de vita æterna, „ quæ futura erant, & homini, sicut facta est Angelis sanctis merces meriti. Nunc autem per peccatum perditum bono merito, in his, qui liberantur, factum est donum gratiæ, quæ merces meriti futura erat”. Unde postea infert, homines tunc potuisse de hoc merito gloriari, inquit cap. 12. num. 57: „ Unum de autem non gloriatur omnis caro eorum ipso, nisi de meritis suis? Quæ quidem (*Adam*) potuit habere, sed perdidit”. Contra autem loquitur de statu naturæ lapsæ, & reparatæ, inquit: „ Nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus Sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari, qui eis non solum dicit adiutorium, quod primo homini dedit, sine quo non possunt perseverare, si velint, sed in eis etiam operatur & velle. *Etiam* De prædestin. Sanct. c. 15. Humana, *inquit*, hic merita conticescant, quæ perierunt per Adam, & regnet, quæ regnat Dei gratia per Jesum Christum ”.

506. Resp., has Sanct. Patris locutiones, & antitheses non esse presse, & in toto verborum rigore accipiendas, alias sequeretur, eum nullam in statu naturæ innocentis gratiæ necessitatem ad merendum agnovisse; cum tamen Lib. XIV. *De Civ. Dei* c. 27. Adamum innocentem sic constitutum fuisse dicat, „ ut si de adiutorio Dei fileret bonus homo, malum angelum vinceret: si autem creatorem, atque adiutorem Deum superbe sibi placendo desereret, vinceretur, *meritum bonum habens in adjuta divinitus voluntate reclusa, malum autem in deserente Deum voluntate perversa. Quis & ipsum filere in adiutorio Dei non quidem posset sine adiutorio Dei*”. Hic S. Augustinus totam rationem meriti in Adamo ex adiutorio Dei repetit; & ita quidem, ut & fiducia in adiutorio Dei a Dei gratia proflueret.

507. Tota ergo S. Doctoris antithesis inter statum naturæ innocentis, & lapsæ in hoc uno debet reponi, quod gratia Angelorum, & hominis innocentis tam & habitualis, quam actualis, quæ est nostri meriti fons, & radix, minorem habuerit rationem doni gratuiti, quam in homine lapsæ; in illis enim erat gratuita ex uno tantum titulo, quia est donum supernaturale naturæ indebitum: in isto est gratuita duplici ex capite, nempe quia naturæ per se est indebita; & ulterius quia propter peccatum homo efficitur hoc dono *positive* indignus, ita ut mereatur omni gratia privari; quanto autem augetur ratio doni gratuiti, tanto diminuitur ratio meriti, & ideo opera nostra bona in statu naturæ lapsæ comparata bonis operibus in statu naturæ innocentis minorem habent rationem meriti. In utroque tamen statu S. Augustinus, imo & tota Ecclesia agnoscit bona nostra merita: quantum non nisi ex divinæ gratiæ adiutorio sobolescant, & in utroque statu vita æterna vocatur & *donum Dei*, & bonorum operum *merces*, in Concilio Tridentinum Sess. VI. cap. 16. docet, „ pro-

ponendam esse vitam æternam, & tanquam gratiam filiis Dei; per Christum Jesum misericorditer promissam, & tanquam mercedem ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddendam. Quamquam nihil impedit, quin peculiari quadam ratione in statu naturæ innocentis bona opera vocarentur merita, & vita æterna meritorum merces: quia in illo statu homo perfecte sanus, cui nihil concupiscentialiter resistebat, non indigebat ad bonum volendum, & operandum potentiore illa gratia, quæ modo est necessaria ad sananda naturæ vulnera, vincendamque perduellam concupiscentiam, quæ continuis ictibus nos pulsant, atque ad malum inclinat.

508. Eodemque sensu accipiendâ sunt ea S. Augustini verba *De dono persever.* cap. 7. „Post casum hominis non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo accedat ad eam; neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut homo non recedat ab eo”. Nimirum S. Doctor his verbis innuit discrimen inter gratiam Adami & nostram; cum enim Adami vires essent integræ, & inferior appetitus esset rationi subordinatus, ut ratio ipsa subordinata erat Deo, Adami gratia solum applicabat ejus voluntatem ad opus. Res contra accidit in nobis post peccatum; gratia enim primo debet sanare voluntatem, eique pristinas vires restituere, concupiscentiam, & pronitatem ad malum vincendo, saltem respectu illius actus, ad quem gratia datur. Hinc recte Augustinus inferebat, & accedere ad Deum, & ab eo non recedere, totum pertinere ad gratiam; quæ non solum vires ad actionem applicat, sed ipsas vires per peccatum deperditas restituit (a).

509. Dices secundo. S. Doctor *De Corrupt. & grat.* c. 12. apertissime innuit, Adamum, si in statu innocentie perseverasset, potuisse de suis meritis in seipso gloriari; inquit enim n. 57. & seq. „Placuit Deo, quo maxime humanæ superbiam præsumptionis extingueret, ut non gloriatur omnis caro coram ipso, id est omnis homo. Unde autem non gloriatur caro coram ipso, nisi de meritis suis? Quæ quidem, potuit habere, sed perdidit. . . . Hinc est, quod in hoc loco miseriarum . . . virtus in infirmitate perficitur: quæ virtus? nisi ut qui gloriatur, in Domino gloriatur? Ac per hoc nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus Sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari, qui eis non solum dat adiutorium, quale primo homini dedit, sine quo non possint perseverare, si velint, sed in eis etiam operantur, & velle &c., ac demum concludit. Atque ita homo Dei, non

solum quia misericordiam consecutus est, ut fidelis esset, verum etiam quia fides ipsa non deficit, qui gloriatur, in Domino gloriatur”. Ex quibus verbis manifestissime apparet, Si August. ad solos homines in statu naturæ lapsæ restringere illam Apostoli sententiam: *Qui gloriatur &c.* non autem eam extendere ad Adam, si in justitia perseverasset, neque ad illos Angelos, qui per liberum arbitrium in veritate steterunt.

510. Resp. perperam ex obscuris illis objectis verbis eam consecutionem S. Augustino tribui, quæ cum ipsius sæpius repetita doctrina e diametro pugnat. Quid enim clarius iis verbis, quæ habet *Serm. II. in Psal. LXX. num. 5.* „In altis, cæli sunt, in altis Angeli sunt, Sedes, Dominationes, Potestates: tibi debent, quod juste vivunt, tibi debent, quod beate vivunt. . . . Ne putes, hominem solum pertinere ad gratiam Dei. Quid erat Angelus, antequam fieret? Quid est Angelus, si deserat, qui creavit? Profecto si Angeli, qui in veritate steterunt, totam debent gratiæ Dei, non in seipsis gloriari possunt, sed in solo Deo, a quo totum acceperunt, quod habent. Idem *Lib. XI. de Genes. ad litteram. c. 80. T. III. de Angelis loquens*, hanc inter alias rationem reddit, cur Deus eos creaverit, quos casuros esse præviderat, nempe ut cognoscatur Dei beneficium in iis, qui steterunt, ut notas faceret divitiis gloriæ suæ in vasa misericordie, quæ præparavit in gloriam”. Sic enim qui gloriatur, non nisi in Domino gloriatur, cum cognoscit, non suam, sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet, ut sit”. Censuit ergo Augustinus, Apostolicam illam sententiam, ut non nisi in Domino gloriamur, etiam ad statum innocentie pertinere, & Angelorum in bono perseverantiam, a Dei gratia prædeterminante, & adjuvante promanasse. Ac demum disertissime in *Lib. De Cantico novo. cap. 8. T. VI. Quid valeat*, inquit, liberum arbitrium non adjutum. (per auxilium quo, seu prædeterminans), in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit sibi: ad bonum non, nisi adjuvetur a Deo. . . . Non ergo gloriatur humana natura de se, sed in eo gloriatur, qui fecit se.

511. Neque vero sanctissimus Ecclesiæ Doctor unquam putavit, hoc esse inter geminos illos status discrimen, ut in illo, secus ac in isto, posset homo de sua perseverantia in seipso gloriari, quasi ex solis viribus liberi arbitrii Adam, vel Angelus perseverasset, quomodo enim hæc doctrina conciliaretur cum illo, quod pagina anteceden-

(a) Hinc spectant aliquæ propositiones in Bajo proscriptæ, ut prima: *Nec Angeli, nec primi parentis adhuc integri merita recte vocantur gratia; & tertia: Et bonis Angelis, & primo homini, si in statu illo permansissent usque ad ultimum, vita felicitas esset.*

merces, & non gratia; tum XXXIV. Quesnelli Gratia Adami non producebat, nisi merita humanâ. Imprimi autem, & absurdum esset, has propositiones ex tradito a S. Augustino inter geminos naturæ status discrimine, tanquam consecutiones deducere.

Ve n. 31. dixerat: *Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono?* Totum ergo discrimen in hoc situum est, quod multo minus possit homo gloriari de suis meritis in natura lapsa, quam in natura innocente; quauddoquidem hic opus habet gratia non solum prædeterminante, sed etiam reparante fractas arbitrii vires, sanante infirmitatem nostram, & resistente ingenitis concupiscentiæ motibus.

512. Dices tertio. S. Augustinus Lib. VI. *Operis imperf. cont. Julianum* c. 15. postquam orationis necessitatem ad non faciendum malum commendasset, ita prosequitur: „ Quid si ita esset in „ potestate, quomodo fuit ante peccatum, prius „ quam esset natura humana vitata, non utique „ posceretur orando, sed agendo potius teneretur”. Cui consonans Angelicus Quæst. III. *De malo* art. 1. ad 9. docet, hominem in statu naturæ conditæ, seu innocentis, indiguisse quidem auxilio gratiæ ad merendum, non autem ad peccata vitanda, quia per hoc, quod naturaliter acceperat, poterat stare.

513. Resp. utrumque S. Doctorem esse intelligendum, & explicandum de adjutorio gratiæ sanantis, quo certe non indigebat Adam, cum nulla in eo esset infirmitas; non autem de adjutorio gratiæ prædeterminantis, tum ad bonum faciendum, tum maxime ad tentationes superandas. Pugnabat S. Augustinus eo loci cum Juliano, qui volebat, concupiscentiam carnis adversus spiritum, qualis nunc est, in Adamo fuisse, prius quam peccaret, ad quem Juliani errorem convellendum S. Augustinus præter alia argumenta affert etiam Orationem Dominicam, ubi non solum dicimus, „ *Dimitte nobis debita nostra*, propter mala, quæ fecimus; verum etiam *Ne nos inferas in tentationem*, propter hoc utique, ne mala faciamus, unde & Apostolus dicit, *Orate autem ad Deum, ne quid faciatis mali* 2. Corinth. XIII. 7. ”. Nulla itaque orandi necessitas erat in Adamo, cum neque peccata haberet, ut diceret: *Dimitte nobis debita nostra*; neque internam concupiscentiæ pugnam, ut peteret: *Ne nos inducas in tentationem*. Erat tamen obnoxius tentationibus exterioribus, ad quas vincendas fortiori indigebat Dei adjutorio. Quod mirum non est, non fuisse a S. Augustino in hoc loco commemoratum, ubi totus erat, ut contra Julianam discrimen inter naturam innocentem, & corruptam evinceret.

514. Non absimiliter Sanct. Thomas in loco objecto non consideravit necessitatem adjutorii divini ad vitanda peccata, nisi propter internam illam, quam experimur, perduellis concupiscentiæ pugnam, quæ certe necessitas in statu naturæ integræ nulla erat. En totum S. Doctoris contextum. „ Aliter loquendum est de homine secundo, dum statum naturæ conditæ, & aliter secundum „ statum naturæ corruptæ: quia secundum statum „ naturæ conditæ homo nihil habebat impellens

„ ad malum (scilicet internam concupiscentiæ „ pugnam), licet bonum naturæ non sufficeret „ ad gloriæ consecutionem. Et ideo indigebat auxilio gratiæ ad merendum, non autem indigebat ad peccata vitanda, quia per hoc, quod naturaliter acceperat, poterat stare. Sed in statu naturæ corruptæ habet impellens ad malum (internæ videlicet concupiscentiæ ictus) & ideo „ indiget auxilio gratiæ, ne cadat”. Ceterum in Summa Theologica accuratius locutus est, ut videri potest supra num. 464. & seq. ubi S. Doctor necessitatem gratiæ ad volendum, & ad operandum bonum, atque ad diligendum Deum non solum repetit ex infirmitate naturæ corruptæ, sed etiam ex titulo ipsius dependentiæ a causa prima.

515. Obj. 2. S. Gregorius magnus Lib. V. *Moralium* cap. 28. „ Mire, inquit, omnipotens Deus „ naturam summorum Spirituum bonam, sed intabilem condidit, ut & qui permanere nollent, ruerent, & qui in conditione persisterent, tanto in ea jam dignius; quanto ex arbitrio starent; & eo majoris apud Deum meriti fierent, quo mutabilitatis suæ motum voluntatis statione „ fixissent ”.

516. Resp., hæc verissime dicta esse a magno Gregorio, non seclusa illa gratia prædeterminante, qua Angeli amplius adjuti mutabilitatis suæ motum voluntatis statione fixerunt. Ceterum idem S. Pontifex in eodem opere Lib. XV. c. 52. non nisi ad judicia Dei, quæ occulta sunt, injusta non sunt, spectare dicit, quod „ Omnipotens „ Deus Angelorum merita discernens, alios in æterna luce sine lapsu permanere constituit, alios „ sponte lapsos a statu suæ celsitudinis in æternæ „ damnationis ultione prostravit”. Cui arcano divinorum consiliorum mysterio nullus esset locus, si suminus iste Pontifex credidisset, æquale fuisse omnibus Angelis gratiæ adjutorium donatum, totamque honorum a malis discretionem a libero eorumdem arbitrio esse repetendam. Neque negotium facessant ea verba *Angelorum merita discernens*, debent enim hæc necessario intelligi de discretionem, orta ex ipsa gratiæ donatione, non ex innata Angelorum libertate, alias, ut diximus, nullum in hac discretionem lateret inscrutabile Dei iudicium.

Quæres, quid proprie fuerit illud auxilium sine quo non, collatum Adamo & Angelis, qui lapsi sunt?

517. Resp. Ista quæstio non leviter Theologos fatigat, ut patet ex variis, sibi que contrariis sententiis, in quas distrahuntur. S. Augustinus in c. 12. Libri *De corrept. & gratia*, & Lib. XIV. *De civ. Dei* cap. 27. illud comparat alimentis, sine quibus homo vivere non potest, ipsis tamen non fit, ut vivat, qui mori voluerit. Alibi utitur exemplo lucis, sine qua oculus etiam sanus videre non potest. Dicit insuper, quod si tale auxilium Angelis, vel Adam defuisset, sine sua culpa cecidissent.

518. Magister Sententiarum Lib. II. Dist. XXIV. vult, illud adjectivum fuisse „libertatem arbitrii „ ab omni labe, & corruptela immunis, atque „ voluntatis recititudinem, & omnium naturalium „ potentiarum animæ sinceritatem, atque vivaci- „ tatem”. Quod tamen esse præter Augustini sententiam, recte observat Estius; Augustinus enim illud auxilium ponit diversum tum a gratia creationis, tum a potentiis incorruptis, atque ab illa integritate, quam Magister commemorat.

519. Lud. Molina in *Concordia* Disput. 4. Belarminus *De Gratia primi hominis*, alique ejusdem Scholæ, adjutorium *sine quo non* vel in sola gratia habituali collocatum, vel partim in gratiam habituali, partim in concursu Dei simultanee cooperantis; quem tamen concursum operi supernaturali proportionatum esse dicebant. Sed hæc quoque sententia a doctrina S. Augustini procul abest; nam sanctissimus Doctor præter gratiam habituales, in qua Angelos, & homines creatos a Deo fuisse docet, aliam gratiam, seu adjutorium eis necessarium esse volebat, quod si defuisset, ab ipsa gratia habituali sine eorum culpa decidissent: non ergo illud adjutorium esse poterat ipsa gratia habitualis. Porro S. Doctor *De corrupt. & grat.* cap. 11. num. 52. gratiam habituales ab adjutorio *sine quo non* aperte distinguit, inquit: „ Dederat homini Deus bonam voluntatem, in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum”. Ista bona voluntas erat gratia habitualis, in qua Adam creatus fuerat. Prosequitur postea: „ Dederat adjutorium, sine quo in ea non posset permanere, si vellet”.

520. Neque etiam potest esse concursus simultaneus, sive gratia concomitans; nam primo concursus iste improprie appellaretur adjutorium; ille enim proprie non recipitur in agente, sed in actione; deinde nullo modo de hoc concursu dicere potuisset S. Augustinus, quod si Angelis, & primo homini defuisset, sine culpa cecidissent; nunc autem quibus deest, ex justitia deest in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati: concursus enim simultaneus nemini deest; nec datur, ut fiat actio, sed quando fit actio.

521. Ab hac inverisimili prorsus adjutorii *sine quo non* explicatione non multum recedunt, qui præter gratiam habituales, in qua homo creatus fuit, aliud quoddam donum habituale, aut habitui simile ei adfuisse dicunt, quo ad bonum volendum, & ad perseverandum adjuvaretur, continuo veluti influxu, quo & intellectui fomentum luminis, & voluntati fomentum boni affectus subministraretur, sine quo perpetuo influxu justitia infusa paulatim defutura esset, quemadmodum oleo deficiente lucerna paulatim extinguitur; hæc enim *fomenti*, & *nutrimenti* voce utitur S. Pater in *Enchiridion*. Sed aliquid plus videtur S. Augustinus significare voluisse per adjutorium *sine quo non*, quam habitum quemdam, seu influxum, quo justitia jam accepta aleretur, & con-

servaretur; nempe auxilium *possibilitatis*, quo scilicet homo perseverare posset, si vellet; sicut alimentum est auxilium, *sine quo* homo non potest vivere, & lux, sine qua homo videre nequit.

522. Alii hoc adjutorium dixerunt quidem esse actuale, sed illud posuerunt in mentis illustratione, sine permotione voluntatis. Sed nec isti Augustini doctrinam sectantur, qui expresse asserit, ex illo adjutorio non solum fuisse mentem illustratam, sed etiam voluntatem ad amorem accensam. *Si voluntas*, inquit Lib. XIV. *De Civ. Dei* cap. 15. „ in amore superioris immutabilis boni, „ a quo illustrabatur, ut videret, & accendebatur, ut amaret, stabilis permaneret, non inde „ ad sibi placendum averteretur &c.”.

523. Quidam nomine auxilii *sine quo non* gratiam indifferenter, flexibilem, & versatilem Molinæ intelligunt; quemadmodum enim ista non determinat voluntatem ad bonum, sed illam potius voluntas ipsa determinat, atque voluntatem jam determinatam subsequitur, hominemque jam volentem adjuvat, ut operetur, ita auxilium *sine quo non*, non præbebat voluntatem perseveranti, sed solum hominem adjuvabat, ut posset perseverare, cum vellet. Hæc Moliniana explicatio auxilii *sine quo non* omnibus iis difficultatibus obnoxia est, quibus nos systema recentium Augustinianorum hactenus refutavimus; ut videri potest apud Guill. Estium in Lib. II. *Sentent. Dist. XXV.* §. 7., nec opus est eam peculiariter confutare. Solum obiter notabimus, simile quid fuisse dictum a Massiliensibus, qui apud S. Hilarium in epist. ad S. Augustinum num. 6. „ in hoc solum volebant a primo homine omnium distare naturam, „ ut illum integris viribus voluntatis juvaret gratia volentem, sine qua perseverare non poterat; „ hos autem amissis, & perditis viribus credentes tantum, non solum erigat prostratos, verum „ etiam suffulciat ambulantes”.

524. Alias aliorum non ignobilium Theologorum opiniones, quibus explicare conati sunt naturam, & proprietates hujus celebratissimi adjutorii *sine quo non*, enumerat eruditus auctor recentissimi *Tractatus theologici de Gratia Christi Salvatoris* Tom. II. p. 48. & seq., & cum nulla eorum satisfaciat, suam proponit hætaum ex Jos. Boursier in *Actione Dei super creaturas* Sect. V. cap. 4. art. 5.; scilicet hoc adjutorium Adamo innocenti tributum, sine quo perseverare in bono non potuisset, nihil aliud fuisse, dicit, quam „ motionem, & indeterminatam, idest inimum „ quemdam, & continuu sanctæ delectationis sensum, quo Adamus ex Dei, ac rerum omnium „ ad Deum quoque modo pertinentium amore ordinato, jugiter, & æqualiter afficiebatur, & „ quo non ad aliquos determinatos actus, sed generatim, ad quemvis actum ordinatum alliciebatur”.

525. Nonnulla sibi opponunt hujus sententiæ patroni ex S. Augustino deprompta, quæ haud dif-

ficulter diluunt. Sed duo tamen restant, quæ majori explicatione indigere videntur. *Primo*, quomodo hæc *motio moralis*, & *indefinita* adeo necessaria erat in statu innocentie, ut si Angelus, & homo ea caruissent, sine sua culpa cecidissent, quia illud adjutorium defuisset, sine quo manere non poterant. Anne tanta fingi potest, & credi hujus motionis moralis, & indefinitæ necessitas, ut sine ea nec Angeli, nec Adam perseverare ullatenus possent? Ulterius hujusmodi motio moralis non suppeditabat potentiam perseverandi, qui proprius erat character auxilii *sine quo non*, sed potius urgebat, & suo modo movebat voluntatem, ut tenderet in Deum, eique adhæreret, seu perseveraret in caritate, & gratia, in qua creata fuerat. Deum, ut mox explicabitur, adjutorium *sine quo non* est ipsum auxilium sufficiens bene operandi, quod in natura lapsa a Deo misericorditer tribuitur. Hoc autem auxilium sufficiens naturæ lapsæ nemo reponet in illo intimo & continuo sanctæ delectationis sensu tendendi ad Deum, in quo Adam innocens fuisse dicitur, cum gratia sufficiens etiã peccatoribus nonnunquam datur.

526. His omnibus opinionibus rejectis, veterem sententiam amplectimur, hoc adjutorium *sine quo non* nihil esse aliud, quam gratiam sufficientem Thomisticam; quod patet ex ipso S. Augustino, qui *De Corrupt. & grat.* cap. 11., postquam dixisset, hoc adjutorium ita fuisse Angelis, & homini innocenti necessarium, ut si illud defuisset, *utique sui culpa non cecidissent*, ita postea subdit. *Nunc autem quibus deest tale adjutorium, jam pœna peccati est: quibus autem datur, secundum gratiam datur.* Ulterius idem S. Pater cap. 12. n. 58. docet. Sanctos hujus status non debere gloriari, nisi in Domino: „ Qui eis non „ solum dat adjutorium, quate primo homini de- „ dit, sine quo non possint perseverare, si velint „ sed in eis etiam operatur & velle: ut quoniam „ non perseverabunt, nisi & possint, & velint „ perseverandi eis & possibilitas, & voluntas di- „ vine gratiæ largitate donetur “. Ad hæc S. Augustini tam perspicua & decretoria verba parum attendisse videntur, qui dicunt, adjutorium *sine quo non* fuisse proprie vereque gratiam illius status, ut hac in parte situm sit discrimen integræ, collapsæque naturæ (a).

527. Id ipsum colligitur ex S. Thoma 1. 2. qu. 109. art. 10. ad 3., ubi laudatis Magistri sui Augustini verbis, quod *homo in primo statu accepit donum, per quod perseverare posset, non autem accepit, ut perseveraret*, ita subdit: „ Nunc autem per gratiam Christi multi accipiunt & donum gratiæ, quo perseverare possint (nempe „ adjutorium *sine quo non*), & ulterius eis datur, quod perseverent “. Quod ipsis Augu-

stini verbis repetit 2. 2. qu. 157. art. 4. ad 2.

528. Hanc gratiam habuisse Adamum, extra dubium est, ut apertissime patet ex iis, quæ hactenus dicta sunt. Sed cum communiter gratia sufficiens dicatur *excitans*, contendunt quidam; illud adjutorium *sine quo non* Adamo, & Angelis collatum, non fuisse excitans, adeoque nec proprie fuisse gratiam sufficientem, quæ nobis in hoc corruptæ naturæ statu conferetur.

529. Verum scite observat Estius in II. *Sent.* Dist. XXV. §. 7., Adamum, quamvis non egeret gratia, quæ excitaretur a torpore animi, quo utique non laborabat, quia torpor vitium significat; attamen sicut seipsum excitare debebat ad laudes divinas, ad preces, ad gratiarum actiones, a quibus illum aliquando cessare oportebat, ita & gratia excitante ad hæc, & similia pietatis opera indigebat. Id S. Augustinus indicat *Lib. XII. De Civ. Dei* cap. 9. cum dicit, *voluntatem Angelorum quamvis bonam, inopem in solo desiderio remansuram, nisi ille, qui bonam naturam ex nihilo sui capacem fecerat, ex seipso faceret implendo meliorem, prius faciens excitando aviliorem.*

Corollarium probe notandum.

530. **E**x tanta doctissimorum hominum dissensione, in determinanda natura celebris adeo adjutorii *sine quo non*, illud jure, meritoque colligendum mihi videtur, falli eos vehementer, qui distinctionem duplicis istius adjutorii *clavim esse, & basim* putant totius Augustinianæ doctrinæ. Optandum omnino esset, ut isti Theologi & cum aliis, & secum ipsis concordarent, in determinanda vera hujus adjutorii intelligentia, antequam tot & tam magna de istius adjutorii differentia prædicarent. Quam facile, & quam feliciter Thomistæ, duce Angelico Præceptore, Augustini interprete tutissimo, utriusque status, & utriusque adjutorii discrimen assignent, hactenus demonstravimus. Si qua est hac in re difficultas, tota desumitur ex tribus capitulis Libri *De Corruptione & gratia*. Illa nos explicamus ex notissimis, & inconcussis principiis, quibus maximus ille gratiæ Doctor in reliquis suis operibus Pelagianos oppugnavit, & debellavit, & quæ ab aliis ejusdem gratiæ defensoribus adoptata, & firmissime retenta sunt. Adversarii contra ex tribus illis Capitulis clavim desumendam esse voluit, ad aperiendos, & intelligendos reliquos S. Doctoris libros; quod certe mirandum esse supra ostendimus in nota ad num. 467. Sed postea omnem admirationem superat, quod in explicandis illis ipsis tribus capitulis ita dissentiunt, ut quid proprie sit adjutorium *sine quo non*, & quomodo ab adjutorio quo distin-

(a) Jansenius ipse *De gratia primi hominis, & Angelorum* c. 14. dicit, non aliud fuisse illud gratiæ ad-

gutorium, quod Adamo, & Angelis datum fuit, quæ id, quod Schola passim sufficiens vocat.

guatur (in quo tamen illorum trium capitulorum summa continetur), certo definire non valeant, ut pene tot sint sententiæ, quot sunt illorum capitulorum interpretes. Et hæc dicta sunt, quin aliquid de doctissimorum Theologorum, qui nobis adversantur, celebritate, & publica æstimatione deductum velimus.

DISSERTATIO VI.

De necessitate gratiæ ad quædam opera naturalis ordinis in statu naturæ lapsæ.

Vires nostri liberi arbitrii fuisse quidem fractas, non autem omnino sublatas, operose statuimus in Tom. IV. Diss. III. n. 213. & sequ.; unde sequitur, posse a nobis quædam efficere in ordine pure naturali absque supernaturali auxilio gratiæ Jesu Christi sanantis, cum solo concursu Dei naturali prævio, & simultaneo. Quænam vero ista sint, non omnino convenit inter Theologos, & quidem tam ratione cognitionis veri, quæ ad vires intellectus pertinet, quam ratione observantiæ præceptorum, quæ a voluntate dependet. Et hæc distinctis capitibus in hac Dissert. breviter complectemur.

CAPUT I.

Ostenditur, hominem in statu naturæ lapsæ posse quidem aliquas veritates naturales absque speciali auxilio gratiæ cognoscere, non tamen omnes.

1. Theologi duplex veritatum naturalium genus distinguere solent, earum nempe, quæ ope sensuum percipiuntur, & ad solam animi curiositatem pertinent, ut pleræque sunt veritates physicæ, geometricæ, historicæ &c. & earum, quæ ad hominum officia referuntur, ut sunt illa omnia, quæ in Ethica solent explicari.

2. De primo veritatum genere nulla est controversia, omnes quippe facile consentiunt, ad eas cognoscendas Christi gratiam minime esse necessariam; ut enim alicubi inquit S. Augustinus, Christus venit in hunc mundum, non ut nos faceret Philosophos, sed ut faceret Christianos. Quanquam nemo hactenus vel acumine ingenii, vel studio, ac labore adeo in Philosophia profecit, ut omnia naturæ arcana nobis detegere potuerit; ad hoc enim necessarium esset specialissimum aliquod divini luminis donum, nemini adhuc concessum.

3. Rursus, tametsi dicatur, ad hujusmodi naturales veritates non opus esse vera Christi gratia,

non tamen excluditur adjutorium Dei in ordine naturali: unde recte dicitur Ecclesiastici I. *Omnis sapientia a Domino Deo est*; & Psalm. CXIII. *Qui docet hominem scientiam*. Angelicus autem Præceptor hoc ipsum mirifice declarat 1. 2. quæst. 109. art. 2. inquit: „Actio intellectus, & concursusque entis creati dependet a Deo, quantum ad duo: uno modo inquantum ab ipso habet perfectionem, sive formam, per quam agit: alio modo, inquantum ab ipso movetur ad agendum... Sic igitur intellectus humanus habet aliquam formam; scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quædam intelligibilia cognoscenda, ad ea scilicet, in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire... Sic igitur dicendum est, quod ad cognitionem cujuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum. Non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus nova illustratione superaddita naturali illustrationi, sed in quibusdam, quæ excedunt naturalem cognitionem. Et tamen quandoque Deus miraculose per suam gratiam aliquid quos instruit de his, quæ per naturalem rationem cognosci possunt, sicut & quandoque miraculose facit quædam, quæ natura facere potest”. Atque hæc adeo clara sunt, & certa, ut pluribus argumentis confirmari non indigeant.

4. Sed quæstio orta est de veritatibus practicis, & moralibus, seu de cognoscendis recti, honestique præceptis, hominumque erga Deum, & erga seipsos officiis, sin minus omnibus, & sine errore (hoc enim sine divina revelatione fieri non posse, demonstratum est Tomo I. Diss. II. c. 4.) saltem ex parte. Aliqui enim specialem id gratiam requiri, arbitrati sunt; præcipue si illa cognitio voluntatem ad bonum operandum aliqua ratione permoveat (a). Quibus tamen alii Theologi refragantur. Nostra vero sententia hæc est.

PROPOSITIO.

In statu naturæ lapsæ potest homo 1. aliquas naturales veritates, etiam practicas divisim cognoscere sine gratia supernaturali, 2. non tamen omnes collective: 3. multoque minus eas veritates, quæ ad juste pieque vivendum sunt necessariæ.

5. Prima hujus propositionis pars expresse docetur a S. Thoma loco mox citato, ubi postquam dixisset, ad hujusmodi veritatum cognitionem hominem indigere auxilio divino, quo intellectus movea-

(a) Ita sentit Gregorius Ariminensis in II. Sent. Dist. XXVI. q. 1. art. 1., & Dist. XXIX. qu. 1. art. 2., post quem a Card. Bellarmino Lib. V. De gratia & lib. arb. cap. 1. citatur noster Jo. Capreolus in II. Sent. Dist. XXVIII. qu. un. art. 3. Ego tamen magis credo

Thomæ de Lemos, qui in *Panoplia* Lib. III. P. II. n. 14. aliter Capreoli mentem interpretatur. Certe Capreolus doctrinæ S. Thomæ adeo tenaciter adhæsit, ut aliquando *Princeps Thomistarum* appellari meruerit.

veatur a Deo ad suum actum, subdit, non tamen indigere nova illustratione superaddita naturali illustrationi.

6. Experientia etiam comprobatur; nemo enim est in Ethnicorum libris adeo hospes, & peregrinus, qui nesciat, bene multa ab eis de virtutibus, & vitiis, de moribus, & recta vitæ institutione, deque humanæ societatis officiis, imo quandoque de iis etiam quæ Deo conditori nostro debemus, recte sapienterque fuisse pertractata; adeo ut primi Christianæ Religionis Patres, ac Magistri non dubitaverint ea in libros suos utiliter derivare. *Doctores antiqui*, inquit Hieronymus in ep. LXX. ad Magnum Oratorem Urbis Romæ, *intantum Philosophorum doctrinis, atque sententiis suos refarserunt libros, ut nescias, quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam scripturarum*. Ut nihil dicamus de dæmonibus, qui certe non ex gratia Salvatoris, quam nullam habent, tam multa naturali sua perspicacitate cognoscunt.

7. Accedit quoque auctoritas Ss. Patrum. Nam S. Augustinus in Psalm. LVII. „Manu, inquit, formatoris nostri in ipsis cordibus veritas scripta est: *Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri*. Hoc & antequam lex daretur, nemo ignorare permissus est, ut esset, unde judicaretur, & quibus lex non esset data”. Et Lib. I. ad Simplicianum qu. 2. dicit, *non solum bonum ingenium, sed, & honestas & utiles disciplinas comparari ante gratiam salutarem*. S. autem Prosper *Contra Collatorem* cap. 10. num. 30. „Quis, inquit, ambigat, inquit, hanc sapientiam humano generi ad temporalis vitæ utilitatem ex naturæ a Deo conditæ superesse reliquit? Si autem nec ad ista terrena ordinanda rationalis animi vigeret ingenium, non vitata esset, sed extincta natura”.

8. Secunda propositionis pars traditur expresse ab Ecclesiaste VIII. 17. dicente: *Et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ sunt sub sole, & quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniet*. Quæ verba cum vera non sint de singulis veritatibus, quarum non paucas homines certo cognoscunt, debent referri ad omnes simul *collective*, quas experientia ipsa testificante

nemo compertas habuit, aut sine specialissima gratia compertas habere potest.

9. Sunt etiam abstrusiores quædam, ac sublimes veritates, quæ quamvis ordinem naturalem non excedant, excedunt tamen aciem nostri intellectus, hebetatam per peccatum originale. Observante enim S. Thoma Lib. IV. *Cont. Gent.* cap. 52. „Inter spirituales (*pænæ peccati originalis*) est potissima debilitas rationis, ex qua contingit, quod homo difficulter pervenit ad veritatem, & de facili labitur in errorem, & appetitus bestiales omnino superare non potest, sed multoties obnubilatur ab eis”. Pleni sunt Ethnicorum libri hujusmodi exemplis, quorum aliqua collegimus Tomo I. Diss. II. cap. 4. (2).

10. Tertia demum pars fuit multoties ab Ecclesia contra Pelagium definita, ut in Concilio Milevitano can. 4. his verbis: *Donum Dei est scire, quid facere debeamus, & diligere, ut faciamus*; & in Arausicano II. can. 9. *Divini est muneris, cum recte cogitamus*. Unde etiam Ecclesia orat, ut fideles *quæ agenda sunt, videant, & ad implenda, quæ viderint, convalescant*.

11. Hanc autem veritatem sæpius inculcavit S. Augustinus in suis libris contra Pelagianos, sed potissimum *De natura & gratia* cap. 40. inquit: „Vel hinc saltem confiteatur (*Pelagius*), esse miserabiles tenebras in animo humano, qui scit, quemadmodum debeat leonem domare, & nescit, quemadmodum vivere. Au & hoc ut sciat, sufficit ei liberum arbitrium, lexque naturalis”? Et S. Fulgentius Lib. II. *De verit. prædestinationis, & gratiæ* cap. 9. „Neque scientiam sanctam, inquit, potest (*homo*) habere, nisi dono gratiæ desuper acceperit a Patre luminum, a quo est omne datum optimum, & omne donum perfectum ... Ideo vero sanctam scientiam superius dixi, quia est scientia non sancta, illa scilicet, quæ iudat hominem, quæ iustificatorem non habet charitatem. Illa scientia quidam agnoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. Hac scientia si quis se putat scire aliquid, nondum cognovit, quemadmodum oporteat scire”.

12. De hac divini adjutorii ad sanctam, atque utilem rerum agendarum scientiam acquirendam necessitate intime persuasus Angelicus noster Præ-